Проект подготовлен

            правовым управлением

ГЛАВА ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «____»_________ 201__ г.                                                                № _________

О внесении изменений в постановление Главы города от 30.09.2015 № 117 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего, фактического воздействия и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

и их проектов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации» и Уставом города:
1. Внести в постановление Главы города 30.09.2015 № 117 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего, фактического воздействия и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов» изменения, изложив пункты 2.1 и 2.2 приложения 1 к постановлению в следующей редакции:

«2.1. ОРВ подлежат проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, в том числе регулирующие следующие вопросы:

- содействие развитию малого и среднего предпринимательства,                            включая оказание поддержки субъектам предпринимательской деятель-ности, реализация муниципальных программ в сфере предпринимательства;

- распределение ограниченных ресурсов в отношении субъектов предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности;

- муниципальное регулирование инвестиционной деятельности;

- установление требований в целях допуска хозяйствующих субъектов                  к осуществлению определенных видов предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности;

- предоставление муниципальных услуг субъектам предпринимательской  и (или) инвестиционной деятельности;

- предоставление субсидий (грантов в форме субсидий) субъектам пред-принимательской и (или) инвестиционной деятельности.

2.2. ОРВ не подлежат:

- проекты нормативных правовых актов Думы города, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

- проекты нормативных правовых актов Думы города, регулирующих бюджетные правоотношения.».

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава города                                                                                           Д.В. Попов
Пояснительная записка

к проекту постановления Главы города «О внесении изменений в постановление Главы города от 30.09.2015 № 117 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего, фактического воздействия и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов»

        Проект разработан в связи с принятием Федерального закона от 30 декабря 2015 № 447-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов».

Согласно изменениям из области оценки регулирующего воздействия, проводимой на уровне регионов и муниципалитетов, исключены:

1) проекты нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, устанавливающие, изменяющие, приостанавливающие, отменяющие местные налоги и сборы;

2) проекты нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, регулирующие бюджетные правоотношения.

Начальник правового управления                                                      А.Г. Лазарев
Согласовано:

	Должность, ФИО

	Подпись (возможные замечания)
	Дата визирования документов

	Заместитель главы Администрации города

Н.П. Алешкова

	Дата вх.

«__.__.___»
	Дата исх.

«__.___.__»

	Директор департамента  по экономической политики
Ю.Г. Королёва

	Дата вх.

«__.__.___»
	Дата исх.

«__.___.__»

	Начальник правового управления

А.Г. Лазарев

	Дата вх.

«__.__.__»
	Дата исх.

«__.__.__»

Рассылка:
1. Дума города;

2. КСП;

3. заместители главы Администрации города;

2. все структурные подразделения Администрации города;

2. УИП, справочно-правовые системы (Гарант, классификатор).
Захаров Антон Анатольевич

(3462) 522176